
 
 

HOTARAREA NR.41   
Din 17.04.2024 

privind darea în folosinţă gratuită către Asociația de Pădurit și Pășunat Sâniob  a unui spațiu 

din imobilul situat în comuna Sâniob, sat Sâniob nr.189/a, jud.Bihor 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a d-lui primar, raportul de specialitate nr.1010/10.04.2024 întocmit de 

Compartimentul fond-funciar, 

- Cererea înregistrată la primăria comunei Sâniob sub nr.946/05.04.2024 a Asociației de Pădurit și 

Pășunat Sâniob,  prin care solicită un spațiu pentru sediu în imobilul nr.189/a Sâniob, 

- Avizul consultativ al Comisiei de specialitate a Consilului local Sâniob. 

În baza prevederilor: 

- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Art.297 alin.1) lit.(d), art.349-351 și art.362 alin.2) și 3) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- Art.7 alin.2, art. 653, art. 861 alin. (3), art. 866, art. 874-875, art. 2146 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil cu modificări și completări ulterioare;;  

- Art.49 alin.1.lit.a) din Ordonanța nr.26 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și 

completările ulterioare și Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În temeiul art.129 alin.2) lit.(c), alin.6) lit.(a), art.139 alin.(3) lit.(g) și art.196 alin.1) lit.(a) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. - Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pe o perioadă de 15 ani, către Asociația de Pădurit și 

Pășunat Sâniob  a unui spațiu în suprafață de 6 mp, din incinta imobilului situat în comuna Saniob, sat 

Sâniob nr.189/a, domeniu public al comunei Sâniob,  în vederea amenajării unui birou-sediu social. 

Art. 2. - Procesul verbal de predare-primire a spațiului prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre va fi 

încheiat în termen de 10 zile de la data adoptării acesteia prin grija compartimentelor de specialitate. 

Art. 3. - Se imputerniceste primarul comunei Sâniob să semneze contractul de comodat, anexa  la 

prezenta. 

Art. 4. – (1) Folosința dobândită în baza art.1 nu poate fi transmisă, nici oneros și nici cu titlu 

gratuit, unei alte persoane. 

o (2) Instituția de utilitate publică beneficiară va suporta cheltuielile de intretinere a 

bunului, potrivit destinatiei sale; 
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunica cu: 

- Instituţia Prefectului-judeţul Bihor ; 

- Asociația de Pădurit și Pășunat Sâniob; 

- Primarului comunei Saniob; 

- Monitorul oficial local. 

       

              Presedinte de ședință                                                          Contrasemnează 

              Istvan-Matyas KISS                                                  SECRETAR GENERAL 

                                             Maria-Elena  MELA   

 

Cvorum: adoptată cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 


